ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em Fevereiro de 2020, através do Despacho n.º Despacho n.º 2288/2020 do Gabinete do

Secretário de Estado da Saúde, foi criada a Comissão para a Elaboração da Proposta de

Reforma da Saúde Pública e Sua Implementação.

De acordo com o referido Despacho, esta comissão teria como missão:

Proceder à elaboração de uma proposta de Lei da Saúde Pública (LSP), tendo como

referência a lei de Bases da Saúde e demais compromissos internacionais assumidos na área

da Saúde Pública,

•

Proceder à análise da legislação com implicações nos serviços de Saúde Pública, tendo em

vista a identificação de eventuais revisões de que careça;

•

Promover uma avaliação e monitorização dos recursos humanos e suas necessidades na área

de Saúde Pública.

•

Sendo-lhe, no mesmo diploma, atribuída a realização e apresentação de um conjunto de

documentos/relatórios, designadamente:

Em 30 dias a contar da sua nomeação, um plano de trabalho onde se encontre descrito um

conjunto de objetivos específicos, metas a atingir e prazos para a sua apresentação

No prazo de 60 dias a contar da sua nomeação, um diagnóstico da atuação dos serviços de

Saúde Pública em Portugal.

•

Em 90 dias a contar da sua nomeação, uma revisão sobre a função, organização e práticas

dos serviços de Saúde Pública e seus profissionais.

•

No prazo máximo de 180 dias a contar da sua nomeação, uma proposta final para uma Lei de

Saúde Pública.

•

O Relatório Final elaborado por esta Comissão terá sido entregue ao Ministério da Saúde em

Setembro de 2021, não tendo este sido tornado público, nem sido alvo de divulgação.

Tratando-se de uma matéria da maior importância, ao abrigo das disposições legais e

regimentais, vem o Grupo Parlamentar do PCP Solicitar ao Governo que, com a maior

brevidade, por intermédio do Ministério da Saúde, sejam disponibilizados os diversos relatórios

elaborados pela Comissão para a Reforma da Saúde Pública, com destaque para o Relatório

Final desta Comissão.

Palácio de São Bento, 21 de julho de 2022

Deputado(a)s

JOÃO DIAS(PCP)

PAULA SANTOS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 34
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2022-07-26
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório final da Comissão para a Reforma da Saúde Pública
	txtDestinatario[0]: Ministra da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2022-07-21T17:46:32+0100
	João Dias (Assinatura Qualificada)

		2022-07-26T13:24:09+0100
	Joana Sá Pereira (Assinatura Qualificada)

		2022-07-26T14:33:24+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2022-07-21T18:09:54+0100
	Unknown signer 21ae2c25517b47812e906336cb452be7d1e402ce

		2022-07-26T13:50:41+0100
	Unknown signer 09e3878b83fbd842c67b81c64d70ee2ac8019c31

		2022-07-26T15:00:02+0100
	Unknown signer 8cc1ad3c7cebaff2ede6e7a26a776d837eacdc55